[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]

	PROCESSO
	224574/2015

	DENUNCIANTE
	De ofício

	DENUNCIADO
	G. C. D.

	RELATOR
	Rui Mineiro

	DELIBERAÇÃO CED – CAU/RS Nº 075/2018

A COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA – CED-CAU/RS, reunida ordinariamente em Porto Alegre/RS, na sede do CAU/RS, no dia 27 de novembro de 2018, no uso das competências que lhe conferem o artigo 12, § 1º, da Resolução nº 104 do CAU/BR, o artigo 2º, inciso III, alínea ‘b’, da Resolução nº 30 do CAU/BR e o artigo 30 do Regimento Interno do CAU/RS.
Considerando que não há pedido de sigilo por qualquer das partes, previsto no art. 21, § 1º, da Lei nº 12.378/2010;
Considerando a argumentação apresentada pelo Conselheiro Relator, Rui Mineiro, em seu relatório e voto (52/54);

DELIBEROU POR:

[bookmark: _GoBack]Aprovar, por unanimidade, o voto do Conselheiro Relator, nos seguintes termos: em suma, analisado o conjunto probatório presente nos autos do processo ético-disciplinar SICCAU nº 224574/2015, julgo parcialmente procedente a denúncia, haja vista que e não se evidenciou a consumação da infração ao item 2.2.7 do Código de Ética e Disciplina, mas ficou comprovada a consumação da infração ao inciso x, art. 18 da Lei Federal nº 12.378/2010, desta forma, voto pela aplicação da sanção de ADVERTÊNCIA RESERVADA, uma vez que o profissional foi desidioso no cumprimento do trabalho contratado ao iniciar a execução da obra sem a anterior aprovação do projeto e correspondente liberação para execução, assumindo, inclusive, o risco de o projeto, por alguma razão, não ser aprovado da forma como estava sendo executado.
1. Remetam-se os autos à apreciação do Plenário do Conselho para julgamento, nos termos da Resolução n° 143 do CAU/BR;
2. Intimem-se as partes da data da sessão de julgamento.

Porto Alegre, 27 de novembro de 2018.

	RUI MINEIRO
Coordenador
	____________________________________

	ROBERTA KRAHE EDELWEISS
Coordenadora Adjunta ad hoc
	____________________________________

	MAURÍCIO ZUCHETTI
Membro
	____________________________________

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________I12

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  	1
    www.caurs.gov.br
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br